A non quia in veteri Testamento non sit scriptum, *Diligies Dominum Deum tuum* (*Deut. VI, 5*). Quid est ergo *novum*? *Novum*, quia vetera ad novitatem perducit, et veteres homines transformat in juvenes. *Novum*, quia exuit veterem hominem, et induit novum, qui secundum Deum creatus est in sanctitatem et justitiam veritatis (*Coloss. III, 9, 10*, et *Ephes IV, 24*). *Novum*, quia olim genus humanum, a paradisi gaudiis expulsum, nunc et quotidie transmittit in cœlum. Sed, quoniam multi se diligunt ea dilectione, quæ tramite veritatis non gaudet ; ideo adjunctum est : *sicut dilexi vos.* Inter amorem et charitatem talis est differentia, qualis inter genus et speciem. Est quidam amor bonus, et est quidam amor malus, et amor mediocris. Amor bonus ipsa charitas est, qua diligimus Dominum super nos, et super omne quod est, et proximum nostrum tanquam nosmetipsos. Amor malus est charitatis inimicus, ut puta cœnosus, lubricus et fornicarius. Isti amores contrariorum, ut oppositorum inter se habitudinem sortiuntur : unus meritum, alius suo possessori acquirit supplicium ; alius poenam, alius gloriam ; alius mortem, alius vitam ; alius paradisum, alius infernum ; alius Deum, alius diabolum. Amor mediocris est, qui nec charitati connectitur, nec amore cœnoso fœdatur : sicut amor filiorum, parentum et cognatorum et aliarum rerum, quæ juste et sine periculo possidentur. Et ut isti amores duo ab illo amore qui est charitas excludantur, ideo addidit, *sicut dilexi vos.*

C 3. Sed quis unquam hominum potuit vel poterit tale observare mandatum ? quis unquam sic dilexit proximos, sicut Christus Apostolos ! Nullus unquam. Unde notandum est quia dictio, *sicut*, non est expressiva quantitatis, sed similitudinis ; et est sensus : Quomodo dilexi vos, eo modo diligite vos invicem. Quomodo nos dilexit ? Audi. *Sic dilexit Deus mundum, ut Unigenitum suum daret* **612** ; *ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam aeternam* (*Joan. III, 16*). Sic nos Deus Pater amavit, quod unico Filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum (*Rom. VIII, 32*). Christus in tantum nos dilexit, quia pro nobis peccatoribus animam suam in mortem tradidit, et suo sanguine lavit nos a peccatis, faciens nos de peccatoribus justos, de mortuis vivos, de terrigenis cœlestes, de terrenis cœlestes, de consortibus jumentorum consortes Angelorum. Benedictus sit iste amator, a quo in mandatis habemus, ut nos invicem diligamus, sicut dilexit nos.

D 4. Sed fortasse dicit aliquis : De hac dilectione vacillo ; et quomodo diligendus sit proximus, minus perfecte intelligo. Mori quidem non possum pro fratre, sicut Christus Dominus voluit mori pro nostra salute. Ad quem ego superius dixi, quod dictio *sicut* non est expressiva quantitatis, sed qualitatis. Si non potes æque ambulare cum Christo, saltem a longe imitare vestigia ejus. Si non vales diligere proximum tuum plus quam te ipsum, quod Christus fecit moriendo pro salute generis humani ; saltem diligere eum tanquam te ipsum, hoc faciendo illi quod ab eo